Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051900072

72

Nº 93, quarta-feira, 19 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 28/2017.
Nº Processo: 23068.004098/2017-41.
Dispensa. Nº 82/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 34.307.295/0001-65 - COMPANHIA DE GAS DO ESPIRITO SANTO - ES GAS.
Objeto: Prorrogação por 12 meses da vigência do contrato. Vigência: 30/06/2021 a
30/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 127.752,84. Data de Assinatura:
14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 45/2016.
Nº Processo: 11131/2016-17.
Dispensa. Nº 181/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas
reorçamentada, aumentando o valor do contrato, bem como substituir o fiscal do
contrato.. Vigência: 27/10/2016 a 27/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
69.726,04. Data de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).

EDITAL Nº 16, DE 17 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público a Retificação do Edital nº 6/2021-R de abertura de Concurso Público para os cargos
técnico-administrativos em educação do Quadro Permanente desta Universidade, publicado no Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, seção 3, pág. 67, conforme a seguir:

1) No item 2, para o cargo Assistente em Administração - local de trabalho: Vitória/ES, INCLUIR 03 (três) vagas, passando a valer as seguintes informações:

. Cargo Local de
prova /
Local de
trabalho

Requisitos exigidos para
ingresso no cargo*

Total de
Vagas

Vagas na
modalidade
Ampla
Concorrência

Vagas na modalidade
reserva Negros - Pessoa
preta ou parda**

Vagas na
modalidade reserva
Pessoa com
Deficiência**

Jornada de
trabalho
semanal

Nível de Classificação/
Capacitação/Padrão de
Vencimento Inicial

. ASSISTENTE EM
A D M I N I S T R AÇ ÃO

V i t ó r i a / ES Médio Profissionalizante ou
Médio completo + experiência
de 12 meses na área
administrativa

20 15 04 01 40 horas D-101

2) No item 2, para o cargo Assistente em Administração - local de trabalho: Alegre/ES, INCLUIR 01 (uma) vaga, passando a valer as seguintes informações:

. Cargo Local de
prova /
Local de
trabalho

Requisitos exigidos para
ingresso no cargo*

Total de Vagas Vagas na modalidade
Ampla Concorrência

Vagas na
modalidade reserva
Negros - Pessoa
preta ou parda**

Vagas na
modalidade
reserva Pessoa
com
Deficiência**

Jornada de
trabalho
semanal

Nível de Classificação/
Capacitação/Padrão de
Vencimento Inicial

. ASSISTENTE EM
A D M I N I S T R AÇ ÃO

A l e g r e / ES Médio Profissionalizante ou
Médio completo + experiência
de 12 meses na área
administrativa

02 02 00 00 40 horas D-101

3) No item 2, INCLUIR 01 (uma) vaga para o cargo de Administrador - local de trabalho: Alegre/ES; e 01 (uma) vaga para o cargo de Contador - local de trabalho: Vitória/ES,
conforme as seguintes informações:

. Cargo Local de
prova /
Local de
trabalho

Requisitos exigidos para
ingresso no cargo*

Total de Vagas Vagas na modalidade
Ampla Concorrência

Vagas na
modalidade reserva
Negros - Pessoa
preta ou parda**

Vagas na
modalidade
reserva Pessoa
com
Deficiência**

Jornada de
trabalho
semanal

Nível de Classificação/
Capacitação/Padrão de
Vencimento Inicial

. ADMINISTRADOR A l e g r e / ES Curso Superior em
Administração

01 01 00 00 40 horas E-101

. CO N T A D O R V i t ó r i a / ES Curso Superior em
Contabilidade

01 01 00 00 40 horas E-101

4) No item 5.1 INCLUIR o item 5.1.6 com a seguinte redação:
5.1.6 Candidato(a) com dificuldade de leitura devido à baixa visão, será oferecido fiscal na condição de Ledor, o qual fará a leitura das questões para o(a) candidato(a).
5) ALTERAR o item 6.2 b, para onde se lê: "b) Para o candidato doador de medula óssea: o candidato deverá indicar no formulário de inscrição eletrônica o número do Registro

de Doador de Medula Óssea atribuído pelo Registro Nacional de Doadores Voluntários de Medula Óssea - REDOME e encaminhar, no período indicado no item 6.2, o documento
comprobatório, emitido por entidade reconhecida pelo Ministério da Saúde, contendo o nome completo, o número do Registro de Doador de Medula Óssea (REDOME) e CPF do candidato,
enviado em formato PDF, JPG ou JPEG, na forma de documento escaneado, anexo ao e-mail, para o endereço eletrônico concurso.tae2021@ufes.br. Documentos comprobatórios ilegíveis
não serão aceitos. O candidato receberá por e-mail, retorno da CPCC, confirmando que a documentação foi recebida.", leia-se: "b) Para o candidato doador de medula óssea: o candidato
deverá indicar no formulário de inscrição eletrônica o número do Registro de Doador de Medula Óssea atribuído pelo Registro Nacional de Doadores Voluntários de Medula Óssea - REDOME
e encaminhar, no período indicado no item 6.2, os seguintes documentos: documento comprobatório, emitido por entidade reconhecida pelo Ministério da Saúde, contendo o nome
completo e o número do Registro de Doador de Medula Óssea (REDOME); e documento oficial contendo o CPF do candidato. Os documentos devem ser enviados em formato PDF, JPG ou
JPEG, na forma de documentos escaneados, anexos ao e-mail, para o endereço eletrônico concurso.tae2021@ufes.br. Documentos comprobatórios ilegíveis não serão aceitos. O candidato
receberá por e-mail, retorno da CPCC, confirmando que a documentação foi recebida."

6) ALTERAR no item 4.1, onde se lê: "7 de junho de 2021", leia-se: "7 de julho de 2021".
7) ALTERAR no item 4.4, onde se lê: "7 de junho de 2021", leia-se: "7 de julho de 2021"; e onde se lê: "8 de junho de 2021", leia-se: "8 de julho de 2021".
8) ALTERAR nos itens 4.5, 4.9 e 4.10, onde se lê: "8 de junho de 2021", leia-se: "8 de julho de 2021".
9) ALTERAR no item 4.16, onde se lê: "28 de junho de 2021", leia-se: "28 de julho de 2021".
10) ALTERAR no item 5.4, onde se lê: "18 de junho de 2021", leia-se: "18 de julho de 2021".
11) ALTERAR no item 5.1.4, onde se lê: "7 de junho de 2021", leia-se: "7 de julho de 2021".
12) ALTERAR no item 6.2, onde se lê: "16 de maio de 2021", leia-se: "6 de junho de 2021".
13) ALTERAR no item 6.8, onde se lê: "19 de maio de 2021", leia-se: "9 de junho de 2021".
14) ALTERAR no item 6.12, onde se lê: "31 de maio de 2021", leia-se: "21 de junho de 2021".
15) ALTERAR no item 6.13, onde se lê: "8 de junho de 2021", leia-se: "8 de julho de 2021".
16) ALTERAR no item 9.8, onde se lê: "7 de junho de 2021", leia-se: "7 de julho de 2021".
Os demais itens permanecem inalterados.

RONEY PIGNATON DA SILVA
Vice-Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1009/2021

Processo nº 23068.017940/2021-91. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes (CNPJ/MF nº 32.479.123/0001-43) e Erika Fonseca dos Santos. Objeto:
Proporcionar estágio aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos da UNIVERSIDADE. Data de assinatura: 12/05/2021. Vigência: 05
(cinco) anos, a contar da data de publicação. Paulo Sérgio de Paula Vargas - Reitor da
U F ES .

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº 204: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: BAKER TILLY DO BRASIL - ES CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA CNPJ: 04.091.446/0001-20 Objetivo: realização de convênio
para estágio. Data da assinatura: 18 de maio de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação.
Nº 205: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: LUCAS ALEIXO PEREIRA CNPJ: 40.048.023/0001-
90 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 18 de
maio de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 206: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: LUDO THINKING GAMES LTDA CNPJ:
29.708.938/0001-42 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 18 de maio de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 207: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MULTICAST INFORMATICA LTDA CNPJ:
02.295.300/0001-70 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 18 de maio de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 208: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SENSEUP TECHNOLOGY LTDA CNPJ:
40.067.404/0001-17 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 18 de maio de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 209: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FRANCISCO AGROPECUARIA LTDA CNPJ:
02.494.960/0001-80 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 18 de maio de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 210: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: LABORATORIO ALEIXO EIRELI CNPJ:
10.719.749/0001-47 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 18 de maio de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 211: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: RHUAN ALTOE COSTA 12671992727 CNPJ:
39.816.779/0001-53 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 18 de maio de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 212: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: INTEGRAR/RS - ASSOCIAÇAO DE INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA CNPJ: 05.449.614/0001-79 Objetivo: realização de convênio
para estágio. Data da assinatura: 18 de maio de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação.
Nº 213: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: NL TREINAMENTO FUNCIONAL CNPJ:
38.089.641/0001-37 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 18 de maio de 2021. Vigência: a partir da data da publicação. Paulo
Sérgio de Paula Vargas. Reitor.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
W10
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-19T02:01:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial